a receita bruta mensal do estabelecimento para fins de recolhimento mensal do imposto e que o 
Estado da Bahia concedeu isenção aos contribuintes optantes pelo Simples Nacional que tenham 
receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao período de apuração, que não ultrapasse 
R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

Reafirma que o demonstrativo de débito referente à infração 17.05.01 – Mercadorias Tributadas 
como não Tributadas, reproduz as informações do próprio contribuinte transmitidas via PGDAS-D 

e que as receitas auferidas nas operações com produtos hortifrutigranjeiros deverão integrar a